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Heydər Əliyev: 

/iderin zəka və qətiyyəti

I  MƏQA/Ə

Müstəqil dövlətçiliyin çətin 
zamanları

XX əsr, ümumiyyətlə, Azərbaycan üçün 
çox çətin keçmişdir. Əsrin əvvəllərindən 
erməni terroru havadarlarının böyük yardı-
mı ilə Qərbi Azərbaycan da daxil olmaqla 
Azərbaycan coğrafiyasında olmazın zülm-
lər törətmişlər. Bu proses SSRİ dönəmində 
müəyyən fasilələrlə davam etdirilmişdir. 
1988-ci ildə SSRİ-də daxili böhran kəskin-
ləşəndə Azərbaycan qarşı təcavüzkarlıq da 
genişlənmişdir. 1991-ci ildə Azərbaycan 
müstəqilliyini bəyan edəndən sonra isə dost 
olmayan dairələr yeni şiddətlə dövlətçili-
yimizə qarşı ədalətsiz savaşa başlamışlar. 
Artıq 1993-cü ilin əvvəllərinə aydın idi ki, 
Azərbaycan Respublikasının müstəqil olaraq 
mövcud olması ciddi təhdidlərlə üz-üzədir. 

Tarixin bir qaydası var. Xalq ən çətin 
anlarda xilaskarını düzgün müəyyən edə 
bilirsə, müdrikdir. Azərbaycan xalqı bütün 
mürəkkəbliklərə, çətinliklərə, təzyiqlərə 
baxmayaraq, xilaskarını düzgün müəyyən 
etdi – təkidlə Heydər Əliyevin hakimiyyətə 
gəlişini tələb etdi. 

 Hər baxımdan çox çətin olan bir 
dönəmdə Heydər Əliyevin Azərbaycana 
rəhbərliyə gəlməsi böyük cəsarət tələb edən 
addım idi. Ölkəni faktiki olaraq məhv olma-
nın cəngindən qurtarmaq lazım idi. Həmin 
anda şəxsiyyət, siyasət və diplomatiya ön 
plana çıxmışdı. Lider yalnız güclü şəxsiyyət 
olmamalı idi, həm də təcrübəli siyasətçi və 
məharətli diplomat olmalı idi. 

Lakin bu keyfiyyətləri həm göstərmək, 
həm də dünyanı ona inandırmaq başqa bir 
bacarıq tələb edirdi. Çünki keçən əsrin 90-
cı illərinin əvvəllərində Azərbaycana qarşı 
dünyanın böyük dövlətləri olduqca qərəzli 
mövqe tutmuşdular və real olaraq təcavüz-
karı dəstəkləyirdilər. Bunun üçün minbir 
bəhanə də gətirirdilər. Deməli, Azərbay-
canın dövlət başçısı hər şeydən öncə lider 
kimi özünü təsdiq etməli idi. Reallıqda 
bunun nə qədər çətin bir vəzifə olduğunu 
anlamaq gərəkdir. Bu məsələnin iki aspekti 
mövcuddur. 

 /iderliyin iki aspekti
Birincisi, Azərbaycan rəhbərinin li-

der kimi müasir mərhələdə qüdrətini qə-
bul etdirmək zəruri şərt idi. Çünki Heydər 
 Əliyevdən öncə respublikaya rəhbərlik 
edənlərin səriştəsizliyini və iradəsizliyini 
xarici dövlətlər görmüşdülər. Onlara elə gə-
lirdi ki, ümumiyyətlə, Azərbaycanda qüd-
rətli və siyasi-diplomatik məharəti yüksək 
olan lider mövcud deyil. Ona görə də ilk 
olaraq bu sindromu sındırmaq lazım idi.

İkincisi, Azərbaycan liderinin gücünü 
nümayiş etdirmək, faktiki olaraq, realpoli-
tikada müstəqil dövlət identikliyini uğur-
lu formalaşdırmaqla sıx bağlı olmalı idi. 
Çünki diplomatiya və siyasətdə məharətin 
əyani sübutu dövlətin sivil kimliyini (və ya 
identikliyini) konkret fəaliyyətlə göstərmək 
gərəkdi. 

Belə alınır ki, Azərbaycan dövlətinin 
kimliyini beynəlxalq aləmdə təqdim etmək 
uğurlu liderliyin ilk ciddi fəaliyyət nümunə-
si olmalıydı. Bu baxımdan 1994-1995-ci il-
ləri dövlətçiliyin özünütəsdiqi aspektində, 
şərti olaraq, “keçid mərhələsi” adlandırmaq 
olar. Öz növbəsində “keçid mərhələsi”ni iki 
altmərhələyə ayırmaq mümkündür. 

1994-cü ilin sonlarına qədər 
olan mərhələ

1994-cü il sentyabrın 29-da ȼɆɌ ȼaş 
Məclisinin 49-cu sessiyasında çıxışında Ulu 
öndər Heydər Əliyev dünyaya Azərbayca-
nın dövlət identikliyinin baza parametrləri-
ni bəyan etmişdir. Heydər Əliyev demişdi: 
“Bizim respublikamız qətiyyətlə hüquqi, 

demokratik, sivilizasiyalı dövlət quruculu-
ğu yolunu tutmuşdur”. Bu bəyanda ifadə 
edilən fikirlər, faktiki olaraq, ona işarə idi 
ki, birinci altmərhələdə Azərbaycan geniş 
beynəlxalq miqyasda çox güclü əks qüv-
vələrə özünün dövlət identikliyini qəbul et-
dirmək vəzifəsinin öhdəsindən gəlməli idi. 

Bununla həm də müasir Azərbaycan 
dövlətçiliyi tarixində ciddi sınaq müddəti 
başlamış olurdu. Öncəki dönəmlərdən fərq-
li olaraq Heydər Əliyevin liderliyi ilə qar-
şısına ciddi məqsədlər qoymuş və müstəqil 
siyasət yeritməkdə qərarlı olan dövlət mey-
dana çıxmışdı. 

Onun təsdiqlərindən biri “Əsrin müqa-
viləsi”nin imzalanması idi. Bu müqavilə 
birbaşa Heydər Əliyevin liderlik əzmi, qə-
tiyyəti və siyasi-diplomatik məharəti sayə-
sində baş tutmuşdu. Bunu dünyanın bütün 
böyük dövlətlərinin liderləri bilirdilər və 
həmin anlamda o hadisə həm də Ulu ön-
dərin lider kimi özünütəsdiqinin mühüm 
faktı idi. Bununla Heydər Əliyev dünya-
ya göstərdi ki, Azərbaycan lideri ölkəyə, 
cəmiyyətə və dövlətə uğur gətirə biləcək 
başlıca qüvvədir. Bu, Azərbaycanda lider-
lik məktəbinin, ümumiyyətlə, dövlətin fəa-
liyyətində oynadığı rolun və yerin müasir 
mərhələdə təqdimatı idi. 

1994-cü ilin sonları - 1995-ci il
1994-cü ilin sonlarından dövlət iden-

tikliyinin özünütəsdiqinin ikinci mərhələsi 
başlayır. Bu altmərhələ üçün xarakterik 
olan başlıca cəhət Azərbaycan liderinin əsas 
ilham mənbəyinin xalqın birliyi olduğunu 
nümayiş etdirməklə bağlıdır. Azərbaycan 
xalqının birliyi məsələsi sadə formula əsas-
lanmır. Azərbaycanlıların həmrəyliyinin 
özünəməxsus cəhətləri var və onlar sintez 
halında cəmiyyətin birliyini əmələ gətirir-
lər. Onlar azərbaycançılıq daxilində legi-
timləşən multikultural siyasət sayəsində 
əyaniləşir, sosial-mədəni praktikanın ele-
mentinə çevrilirlər. 

Beləliklə, şərti olaraq keçid dövrü ad-
landırdığımız mərhələdə Heydər Əliyev çox 
mürəkkəb situasiyada və ziddiyyətli şərtlər 
daxilində Azərbaycan lideri kimi dövləti 
beynəlxalq miqyasda ləyaqətli təmsil etdi. 
hmummilli lider dövlət identikliyinin baş-
lıca parametrlərini - hüquqi, demokratik, si-
vilizasiyalı dövlət olmağı, BMT-nin yüksək 
tribunasından bəyan etdi! 

Bu güclü diplomatik addımı ilə Heydər 
Əliyev həm də dünyanın ən güclü dövlət-
lərinə belə göstərdi ki, Azərbaycan Lideri 
milli və regional miqyasda geosiyasi və-
ziyyəti dəyişə bilər. Həmin hadisədən cəmi 
bir neçə il sonra xarici dairələr Gürcüstanda 
Bakı-Ceyhan neft ixracı marşrutunun real-
laşmasında qondarma ekoloji problem çıxa-
randa Heydər Əliyev liderlik müdrikliyi ilə 
həmin əngəli aradan qaldırdı. Bakı-Ceyha-
nın neft strategiyası daxilində reallaşmasına 
şimal və cənubdan olan təhlükələri də eyni 
müdrikliklə neytrallaşdırdı və bunun sayə-
sində Azərbaycan tarixi bir gediş etdi. 

 Bütün bunlar göstərir ki, artıq 1995-
ci ilə Ulu öndər Heydər Əliyev müasir 
Azərbaycan Respublikasının identikliyini 
demokratik, hüquqi, sülhsevər, ədalətli və 
dünyanın hər bir guşəsində separatçılıqla 
terrorizmə qarşı duran müstəqil milli dövlət 
kimi müəyyən etmişdir. Bu, həmin dönəmin 
ən böyük siyasi-diplomatik uğurlarından 
biri idi. 

Beynəlxalq hüquq, ədalət və 
humanizmə əsaslanan sülh
hmummilli lider müstəqil Azərbay-

canın dövlət kimliyini daha geniş miqyas-
da müəyyən etdiyini 1994-1995-ci illərdə 
BMT-dəki çıxışlarında göstərmişdir. Onla-
rın sırasında strateji əhəmiyyəti böyük olan 
bir tezis indi də olduqca aktualdır. Heydər 
Əliyev 1994-cü ilin payızında BMT-dəki 
çıxışında ayrıca vurğulamışdı: “Bizə vurul-
muş bütün ziyanlara baxmayaraq, biz bey-

nəlxalq hüquq, ədalət və humanizm əsasın-
da erməni tərəfinə sülh təklif edirik”. 

Sonrakı təcrübə göstərəcəkdi ki, real-
lıqda bu fikir Avrasiya məkanında dövlət 
 sülhsevərliyinin mükəmməl konsepsiyasının 
baş tezisidir! İlk dəfə olaraq Heydər Əliyev 
müstəqil dövlətin real surətdə sülhsevərliyi-
nin paradiqmasını yaratmışdır. Burada zid-
diyyətli və mürəkkəb məqamlar çoxdur. 

Bundan başqa, sözdə sülhsevərlikdən 
danışan liderlər az deyillər. Lakin gerçək-
dən dövlətin sülhsevərliyi xüsusi konseptu-
al yanaşma və praktiki fəaliyyət tələb edir. 
Heydər Əliyevin həmin fikri 1994-cü ildə 
ifadə etdi və sonradan o, Azərbaycanın döv-
lət kimi fəaliyyətində təsdiqini tamamilə 
tapdı! Məsələnin güclü və ibrətamiz tərəfi 
bundan ibarətdir. 

'övlət identikliyinin 
sivilizasiya konteksti

Buradan Ulu öndər müstəqil dövlətin 
kimliyinin sivilizasiya səviyyəsində müəy-
yən edilməsinə olduqca maraqlı çıxış etmiş-
dir. Etiraf edək ki, buna bənzər addım Av-
rasiya məkanında yoxdur. 1994-cü il BMT 
Baş Məclisinin 49-cu sessiyasında Heydər 
Əliyev bəyan etmişdir: “Şərq və Qərb si-
vilizasiyasını vəhdət halında birləşdirən 
ölkəmizin coğrafi mövqeyindən, sosial-si-
yasi yönümündən və tarixi-mədəni ənənələ-
rindən irəli gələn xüsusiyyətlər beynəlxalq 
münasibətlər sistemində mənim respublika-
mın roluna və yerinə səciyyəvi təsir göstərir. 
Məhz oz xüsusiyyətlərimizi başa düşərək və 
dəyişkiliklərin irəli sürdüyü tələbləri nəzərə 
alaraq biz addım-addım irəliləyərək xarici 
dünya ilə əməkdaşlıq binasını ucaldırıq”.

Belə alınır ki, Azərbaycan Respublika-
sının dövlət identikliyi milli-mədəni özəl-
liyə əsaslanan çoxkomponentli fenomendir. 
hmummilli lider açıq surətdə ifadə etmişdir 
ki, müasir Azərbaycanın dövlət kimliyinin 
formalaşması birbaşa milli özünüdərkə, ta-
rixinin başlıca xüsusiyyətlərinə, mədəniy-
yətə, sivilizasiyalar arasında oynadığı tarixi 
rola, beynəlxalq hüquqa, ədalətə və müasir 
geosiyasi gerçəkliyə əsaslanmışdır. 

Sivilizasiya konteksti birbaşa dövlətin 
sülhsevərliyinə yol açır. Heydər Əliyevin 
arqumentləri çox inandırıcı və realdır. 

Birincisi, Azərbaycan tarixən Şərq və 
Qərb sivilizasiyasını vəhdət halında birləş-
dirmişdir. Buna həm coğrafi mövqeyi, həm 
də ölkə olaraq dövlətqurma fəlsəfəsi sayə-
sində nail olmuşdur. 

Məlumdur ki, Qərbin tanınmış stra-
teqləri Azərbaycanı Şərqlə Qərb arasında 
perspektivli geosiyasi körpü adlandırmışlar. 
Heydər Əliyev isə məsələyə daha dərindən 
və tarixi əsasla yanaşır. Ulu öndər göstərir 
ki, məsələ yalnız geosiyasətdə deyil, ümu-
miyyətlə, Azərbaycan bir ideya, ölkə, döv-
lət və cəmiyyət olaraq dünyanın iki böyük 
sivilizasiyasını birləşdirən məkandır. Bu 
keyfiyyətdə onun mədəni, mənəvi, əxlaqi, 
iqtisadi, siyasi və ideoloji potensialı çox ge-
nişdir. 

Eyni zamanda, Azərbaycan tarixən bu 
funksiyanı yerinə yetirdiyindən artıq zən-
gin təcrübəyə malikdir. Deməli, indiki ta-
rixi mərhələdə Azərbaycan Respublikasının 
sivilizasiyaları birləşdirə bilən güc olması 
tamamilə realdır. 

İkincisi, müasir mərhələdə Azərbayca-
nın “sosial-siyasi yönümündən və tarixi-mə-
dəni ənənələrindən irəli gələn xüsusiyyətlər 
beynəlxalq münasibətlər sistemində” onun 
“roluna və yerinə səciyyəvi təsir göstərir”. 

hçüncüsü, Azərbaycan öz xüsusiyyətlə-
rini dərindən dərk edərək və eyni zamanda, 
müasir dövrdə baş verən dəyişikliklərin irəli 
sürdüyü tələbləri nəzərə alaraq, addım-ad-
dım irəliləyir və “xarici dünya ilə əməkdaş-
lıq binasını” ucaldır. 

�ardı var�

)�zuli QU R B A N O V ,  
;Q�nin analitiki,  

IəlsəIə elmləri doktoru

Ali sevgini sonzuz kədərlə 
qovuşduran əbədiyyət nəğməsi

hmummilli lider Heydər Əliyev və Prezident İlham Əliyev haqqında 2021-
ci ildə çap etdirdiyim “Xilaskarlar” kitabımın üzərində yenidən işləyəndə bu 
iki dahi şəxsiyyətin Vətən qarşısında misilsiz xidmətlərini, xalqın xilaskarı 
məqamına yüksəldiklərini dərindən dərk edən elm və qələm sahiblərinin 
əsərlərini bir daha nəzərdən keçirməyə ehtiyac duydum.

Vərəqlədiyim kitablar arasında Xalq şa-
iri =əlimxan Yaqubun şah əsəri hesab etdi-
yim “Əbədiyyət dastanı” poeması daha çox 
diqqətimi çəkdi. “Əbədiyyət dastanı” keçmi-
şin mizan-tərəzisi ilə ölçsək, uzaqgörənliyi, 
müdrikliyi, ağlı-zəkası, dünyanın gedişatını 
öncədən görə bilməyi ilə (qədimdə dövləti 
ağılla idarə edən hökmdarlar peyğəmbər 
adlandırılırmış) peyğəmbər timsallı Heydər 
Əliyevin əziz xatirəsinə ithaf olunub.

Tarixi şəxsiyyətlər haqqında yazmaq 
nə qədər şərəfli iş olsa da, o qədər də çə-
tin və məsuliyyətlidir. Azərbaycan tarixin-
də bir epoxa olan, misilsiz xidmətlərinə 
görə xalqın xatirəsində əbədilik qazanan, 
onun qürur və güvənc yerinə çevrilən 
dahi şəxsiyyət Heydər Əliyevə əsər həsr 
etmək daha böyük məsuliyyət və istedad 
tələb edir. =əlimxan Yaqubun bədii sözün 
intəhasız imkanlarından məharətlə istifa-
də edərək Azərbaycan salnaməsində qızıl 
hərflərlə yazılmış bu bənzərsiz tarixi şəx-
siyyətə həsr etdiyi möhtəşəm “Əbədiyyət 
dastanı” poeması qəlblərə alov saçan ali 
kədərin və ali sevginin zirvəsindən Ulu 
öndərin əziz xatirəsinə oxunan elegiyadır.

Onu da deyim ki, Ulu öndəri 2003-cü 
il dekabrın 15-də son mənzilə yola salanda 
qulaqlarımda alban şairi Dəvdəkin 1322 il 
əvvəl Albaniya hökmdarı Cavanşirin qət-
lə yetirilməsinə ithaf etdiyi elegiyasından 
aşağıdakı misralar səsləndi: 

O, bizim �o�n Kəqiqət d�nyasının  
   işı÷ı idi, 

ølKamverici, s�kanoı idi ² coşqun  
  dal÷aları ram edərdi.

8zun illər g|rməmişdik bu c�r kədər,  
   bu c�r bəla.

Dəvdək, sanki, bu misrada ümummilli 
lider Heydər Əliyevə ümumxalq kədərini 
poetikləşdirmişdir. 

“Əbədiyyət dastanı”nı da həyəcansız 
oxumaq olmur. Poemadan əxz etdiyim 
başlıca qənaət odur ki, Heydər Əliyev kimi 
tarixi şəxsiyyətlər dünyalarını dəyişdikdən 
sonra da, onların fikir və ideyaları yaşayır, 
aktuallığını itirmir, bütün zamanlar üçün 
gərəkli olurlar.

“Əbədiyyət dastanı” ali kədər və sev-
gidən yaranıb:

;alqı zirvələrə qaldırmaq �o�n 
Sevgi şaKlı÷ının taxtına oıxdın.
O÷ul xalq �o�nd�r, zirvə da÷ �o�n
1ə yaxşı ki, xalqın bəxtinə oıxdın.

Şairin mənalandırdığı ali kədər və ali 
sevgi real həyat hadisəsi ilə bağlıdır. Bu 
isə =əlimxanın bir sənətkar kimi həyat 
həqiqətlərinə sadiqliyindən xəbər verir:

Sazın sinəsi yandı, mu÷amat xal itirdi,
B�lb�llər yaşıl oəmən, oioəklər bal itirdi.
Qaya xınalı kəklik, zirvə qartal itirdi, ±
³+eydər k|od�´± deyəndə.

=əlimxan Yaqubun hər sözü, hər misra-
sı fikir dərinliyi Ulu öndərə sonsuz məhəb-
bətin göstəricisidir:

Bəd xəbəri deyəndə insanlar Ia÷ır olur,
Bir s|z�n a÷ırlı÷ı min da÷dan a÷ır olur.

Şair-publisist Əli Rza Xələfli “Ölməz-
lik nəğməsi” əsərində bu münasibətlə yazır 
ki, =əlimxan poeziyasındakı çoxqatlılıq, 
daha dərinliklərdəki məna tutumu, nis-
bətən üzdəki mənalarla zəncirvari bağlı-
dır. Qəfil xəbər, doğrudan da, ildırım kimi 
çaxır. Ağır xəbər öz dəhşəti ilə o qədər 
miqyaslı olur ki, onu ilk anda qavramaq, 
soyuqqanlı qarşılamaq mümkün olmur. 

Qəfil xəbər öz dəhşəti ilə şairi dərin-
dən-dərinə sarsıdır.

Şairin göz yaşları ilə yazdığı möhtəşəm 
“Əbədiyyət dastanı” Azərbaycan tarixin-
də epoxa olan, misilsiz xidmətlərinə görə 
xalqın xatirəsində əbədilik qazanan, onun 
qürur və güvənc yerinə çevrilən dahi şəx-
siyyət Heydər Əliyevə kədər dağının zirvə-
sindən oxunan elegiyadır:

0ən belə a÷lamışam qanlı Iələk ilk dəIə
hrəyimi qıranda.
<etim qalıb atamı torpa÷a tapşıranda.

Ali kədərin zirvəsində dayanan şair 
onun ümumxalq kədəri olduğunu dərin-
dən dərk etmiş, bu kədərin, bu sevginin 
sonsuzluğunu inanılmaz ürək çırpıntıları 
ilə vəsf edə bilmişdir. Şairin “Əbədiyyət 
dastanı” poemasına yazdığı giriş məqalə-
si də hmummilli liderimizə layiq məntiqi 
fikirlərlə zəngindir: “Ölümünə heç vaxt 
inanmadığım, ölümsüzlüyü ilə ömrüm 
boyu öyünəcəyim bir şəxsiyyətlə bağlı 
üstümüzü alan, qapımızı qəfil döyən qara 
xəbər hamı kimi məni də dərindən-dərinə 
sarsıtdı. Bu sarsıntılar içində əlimə nə vaxt 
qələm aldığımdan heç özümün də xəbərim 
olmadı. O vaxt özümə gəldim ki, artıq so-
nuncu misranı yazıb, son hissəni tamam-
lamışam”.

Deyilənləri möhtəşəm “Əbədiyyət das-
tanı” poemasının son misraları da təsdiqlə-
yir:

+əsrətini oəkəcəyəm illər boyu,
.|vrək qəlbim oyum�oyum oyulacaq.
(şqin ilə yaratdı÷ım bu dastanın
Son n|qtəsi mən |ləndə qoyulacaq.

“Əbədiyyət dastanı”nı bir daha oxu-
dum və dərk etdim ki, Ulu öndərimizin 
ölməz irsi kimi, bu poema da əbədi yaşa-
yacaq.

QəzənIər 3AùA<(V, 
Əməkdar elm xadimi, 

Iilologiya elmləri doktoru, 
proIessor

Azərbaycan və Laos arasında 
ilk siyasi məsləhətləşmə

'ekabrın 8-9-da Azərbaycan xarici işlər nazirinin müavini Elnur 
Məmmədovun başçılıq etdiyi nümayəndə heyəti /aos Xalq 'emokratik 
Respublikasında səfərdə olub.

Səfər zamanı Azərbaycan və Laos Xa-
rici İşlər nazirlikləri arasında xarici işlər 
nazirinin müavini Elnur Məmmədov və 
Laosun xarici işlər nazirinin müavini May-
tonq Tammavonqsanın həmsədrliyi ilə ilk 
siyasi məsləhətləşmələr keçirilib. İclas za-
manı iki ölkə arasında münasibətlərin ha-
zırkı durumu, siyasi, iqtisadi, humanitar və 

digər sahələrdə əməkdaşlığın genişləndi-
rilməsi və inkişafı perspektivləri ətrafında 
müzakirələr aparılıb.

Səfər zamanı Azərbaycan nümayəndə 
heyətinin rəhbəri Laos Milli Assambleya-
sının vitse-prezidenti Sunthon Saynyachak 
və Laosun xarici işlər naziri Sonqsavan 
Fomvihon ilə görüşlər keçirib.

Aygun
Машинописный текст
S.7.




